

# 关于 2011 年上半年全市 新型工业化考核指标数据情况的通报

岳阳市统计局  
(二〇一一年八月四日)

在市加速推进新型工业化工作领导小组的领导下，市统计局会同有关部门对 2011 年上半年各县市区推进新型工业化的情况进行了考核统计，现将有关情况通报如下：

综合考核计分结果，县市组总分居前三位的分别是湘阴县、汨罗市、岳阳县，区组总分居前三位的分别是经济开发区、云溪区、君山区。

考核统计数据表明，全市各级、各部门在市委、市政府的正确领导下，认真贯彻落实中央、省、市的各项决策部署，紧紧围绕“转方式、调结构”的主线，深入推进新型工业化，努力巩固发展成果，全市工业经济保持较快发展态势。

**一、工业生产持续较快增长。**上半年，全市全部工业实现增加值 432.49 亿元，同比增长 18.6%，工业增加值占地区生产总值比重为 51.8%，比上年同期提高 1.9 个百分点。规模工业增加值增长 20.7%，居全省第六位。规模工业企业上半年累计完成出口交货值 10.11 亿元，增长 39.4%。工业增加值占生产总值比重指标，县市组居前二的是汨罗市和临湘市，占比分别为 63.4%和 62.7%；区组居前二的是经济开发

区和屈原管理区，占比分别为 81.8%和 71.6%。工业增加值占生产总值比重增减百分点指标，县市组居首的是湘阴县，提高 3.3 个百分点，岳阳县和华容县并列第二，提高 2.6 个百分点；区组居前二的是云溪区和君山区，分别提高 2.6 和 2.1 个百分点。

**二、企业效益增势良好。**上半年，全市规模工业企业累计完成主营业务收入 1600.75 亿元，同比增长 35.3%；盈亏相抵后实现利润 41.33 亿元，同比增长 56.2%；全市规模工业 34 个大类行业中仅 4 个大类行业亏损，亏损企业亏损额为 2.19 亿元，比上年同期下降 18.3%；企业亏损面仅为 1.5%，同比下降 1.6 个百分点。财政收入大幅增加，上半年，全市财政总收入 99.32 亿元，增长 32.4%，增幅同比提高 1.8 个百分点。工业税收贡献大，全市工业企业实缴税金 55.39 亿元，增长 34.8%，其中，实缴国税 49.75 亿元，实缴地税 5.64 亿元。全省规模工业吸纳就业人员 29.24 万人，增长 11.6%。工业企业实缴税金总额指标，县市组居前二的是汨罗市和临湘市，分别为 1.37 亿元、1.02 亿元；区组居前二的是云溪区和经济开发区，分别为 5.10 亿元、1.58 亿元。工业企业实缴税金增长率指标，居县市组前二位的是汨罗市和临湘市，分别增长 164.2%、105.9%；居区组前二位的是屈原管理区和君山区，分别增长 310.7%、66.5%。规模工业从业人员增长率指标，居县市组前二的是华容县和湘阴县，分别增长 15.2%、

14.9%；居区组前二的是君山区和经济开发区，分别增长16.7%、16.0%。

**三、结构调整推进有力。**上半年，全市规模工业中，高加工度工业增加值增长31.0%，比全市平均水平快9.3个百分点；其增加值占规模工业的比重为24.4%，同比提高1.3个百分点。高技术产业增加值增长22.3%，比全市平均水平快1.6个百分点；其增加值占规模工业的比重为4.3%。全市六大高耗能行业增加值增长19.3%，比全市平均水平低1.4个百分点；其增加值总量占规模工业的比重为45.2%，比一季度低1.8个百分点。全市万元规模工业增加值能耗明显下降，上半年全市万元规模工业增加值能耗同比降低9.8%，比一季度多降低6.6个百分点，排全省第六位，排位比一季度前进六位。工业企业主要污染物排放总量减少，二氧化硫、化学需氧量、氨氮、铅排放总量分别削减3.9%、5.2%、4.6%、和3.2%，削减率综合得分排全省第三位；万元工业增加值所产生的二氧化硫、化学需氧量、氮氧化物、氨氮、铅分别为5.62千克、3.96千克、6.11千克、1.68千克和0.03克。万元规模工业增加值能耗降低率指标，居县市组前二的是岳阳县、湘阴县，分别为15.5%、14.6%；居区组前二的是云溪区、岳阳楼区，分别为15.0%、13.8%。

**四、集聚发展水平提高。**上半年，全市市级及以上产业园区规模工业实现增加值199.86亿元，占规模工业的41.8%。

园区规模工业增加值同比增长 17.9%，对全市规模工业增长的贡献率为 37.7%。园区规模工业增加值占规模工业增加值比重指标，居县市组前二位的是临湘市和平江县，分别为 58.2%和 47.9%；经济开发区和南湖风景区以 100%的占比居区组并列第一。上半年，全市建设用地供地率为 16.0%，居全省第二，比全省平均水平高 7.9 个百分点，单位工业用地面积实现工业增加值增长率为 9.4%。建设用地供地率指标，临湘市以 39.1%的供地率远超其他十一个县市区，居全市首位；单位工业用地面积实现工业增加值增长率指标，居县市组前二的是湘阴县和岳阳县，分别为 14.4%、14.0%；居区组前二的是君山区和云溪区，分别为 12.1%和 10.0%。

**五、工业发展后劲继续增强。**上半年，全市工业固定资产投资 238.95 亿元，居全省第二位，增长 56.4%，比全市固定资产投资增速快 16.6 个百分点，居全省第一位；其中，工业技术改造投资 186.13 亿元，增长 96.4%，居全省第二位。工业固定资产投资总额指标，居县市组前二位的是汨罗市和岳阳县，分别为 43.61 亿元、36.27 亿元；居区组前二位的是云溪区和经济开发区，分别为 24.91 亿元、18.04 亿元。工业固定资产投资增长率指标，居县市组前二位的是湘阴县和汨罗市，分别增长 130.7%、110.5%；居区组前二位的是君山区和经济开发区，分别增长 121.0%、55.2%。

**六、招商引资成效明显。**上半年，全市工业招商引资总

额 96.37 亿元，居全省第二，增长 21.4%，其中，实际利用外商直接投资 6728 万美元；引进内资 91.60 亿元。工业招商引资总额指标，居县市组前二位的是汨罗市和华容县，分别引进工业投资 11.74 亿元、11.49 亿元；居区组前二位的是经济开发区和云溪区，分别引进工业投资 11.49 亿元、7.08 亿元。工业招商引资增长率指标，居县市组前二的是平江县和华容县，分别增长 26.9%、23.9%；居区组前二的是云溪区和君山区，分别增长 17.8%、17.5%。

上半年，全市新型工业化虽呈现良好的发展态势，但依然存在诸多困难和问题：

一是科技创新力度有待加强。近几年来，由于全市规模工业企业个数发展一直较快，而高新技术企业每年被认定的数量较少，导致高新技术产业发展难以赶上规模工业发展速度，造成高新技术产品增加值占规模工业比重呈下滑趋势。

二是信息化水平有待提高。上半年，全市信息产业实现增加值 23.38 亿元，占生产总值比重仅为 2.8%，比长沙、株洲、湘潭分别低 0.7 个、1.6 个、2 个百分点；信息产业增加值占生产总值比重同比增加 0.25 个百分点，比长沙、株洲、湘潭分别少增 0.74 个、0.53 个、0.55 个百分点。

三是节能降耗形势较为严峻。上半年，全市万元规模工业增加值能耗降低率为 9.8%，排全省第六位，全市工业节能降耗形势虽然有所缓解，但仍较为严峻。从县市区节能降耗

形势来看，上半年，君山区、开发区、南湖区、华容县和汨罗市五县市区能耗合计同比净增 7.03 万吨标准煤，拉动全市规模工业能耗同比增长 1.6 个百分点。

四是土地集约成效不明显。上半年，全市单位工业用地面积实现工业增加值增长率为 9.4%，排全省第八位，比株洲、湘潭分别低 6 个、3.4 个百分点。

五是园区聚集程度不强。上半年，全市省级及以上园区规模工业增加值占规模工业增加值比重为 30.7%，排全省第七位，与长沙、株洲、湘潭相比，占比分别低 34.8 个、25.6 个、11.4 个百分点。

下半年，全市上下要以科学发展观为指导，认真贯彻落实中央和省委省政府、市委市政府的各项决策部署，坚持把新型工业化作为富民强市第一推动力，着力解决工业经济运行中存在的突出问题，促进工业经济在转变发展方式、优化经济结构中又好又快发展。

附：2011 年上半年岳阳市各县市区新型工业化考核情况

## 2011年上半年岳阳市各县市区新型工业化考核情况（一）

县市区	排名	合计得分	工业增加值									
			工业增加值占生产总值比重（%）		工业增加值占生产总值比重增减百分点（百分点）		规模工业增加值总额（万元）		规模工业增加值增长率（%）		工业用电量增长率（%）	
			指标值	得分	指标值	得分	指标值	得分	指标值	得分	指标值	得分
岳阳县	3	108.75	47.48	2.64	2.59	5.81	327417	4.31	27.13	7.89	81.35	3.00
华容县	4	97.75	49.41	2.75	2.59	5.81	499306	6.00	25.61	7.44	55.72	3.00
湘阴县	1	113.89	51.84	2.88	3.34	6.00	473190	6.00	26.85	7.81	30.22	3.00
平江县	5	97.61	44.38	2.47	2.10	4.70	243173	3.20	24.17	7.03	23.90	3.00
汨罗市	2	110.19	63.38	3.53	1.57	3.52	543886	6.00	24.26	7.05	35.84	3.00
临湘市	6	97.24	62.70	3.49	2.12	4.75	353553	4.66	24.08	7.00	-10.01	0.00
岳阳楼区	6	54.78	19.40	1.08	-3.15	0.00	138976	1.83	-13.46	0.00	-87.80	0.00
云溪区	2	96.14	58.61	3.26	2.58	5.79	222687	2.93	23.89	6.94	1618.55	3.00
君山区	3	90.85	49.35	2.75	2.10	4.70	159947	2.11	23.57	6.85	31.91	3.00
经济开发区	1	96.98	81.81	4.50	1.83	4.11	450675	5.93	18.09	5.26	9.62	2.40
南湖风景区	5	57.19	28.75	1.60	-2.61	0.00	18531	0.24	-14.22	0.00	——	2.00
屈原管理区	4	79.55	71.64	3.99	1.26	2.83	213834	2.82	23.76	6.91	20.37	3.00

## 2011年上半年岳阳市各县市区新型工业化考核情况（二）

工业企业实缴税金				规模工业全部资产利税率 (百分点)		园区规模工业增加值占规模 工业增加值比重(%)	
总额(万元)		增长率(%)					
指标值	得分	指标值	得分	指标值	得分	指标值	得分
9823	3.36	28.30	5.50	12.79	4.91	41.22	3.76
6014	2.05	9.03	1.76	20.52	7.50	33.78	3.08
6866	2.35	45.65	8.07	11.50	4.42	30.45	2.78
7957	2.72	36.93	7.18	14.08	5.41	47.88	4.37
13687	4.68	164.23	9.00	16.39	6.30	34.13	3.11
10218	3.49	105.93	9.00	11.48	4.41	58.24	5.31
11311	3.86	-5.03	0.00	12.83	4.93	27.94	2.55
50965	6.00	17.15	3.33	10.34	3.97	62.85	5.73
2942	1.00	66.50	9.00	13.25	5.09	38.36	3.50
15837	5.41	7.91	1.54	15.75	6.05	100.00	7.50
1277	0.44	59.82	9.00	6.44	2.47	100.00	7.50
3618	1.24	310.67	9.00	4.72	1.81	59.77	5.45



## 2011 年上半年岳阳市各县市区新型工业化考核情况（三）

### 资源节约

万元规模工业增加值能耗降低率（%）		工业建设用地供地率（%）		单位工业用地面积实现工业增加值增长率（%）	
指标值	得分	指标值	得分	指标值	得分
15.54	12.00	7.16	0.90	13.95	7.23
10.78	8.54	0.00	0.00	13.31	6.89
14.60	9.53	14.32	1.79	14.35	7.43
3.98	3.15	1.31	0.16	12.37	6.41
6.34	5.02	0.00	0.00	9.00	4.66
9.70	7.68	39.08	3.00	9.60	4.97
13.80	10.93	0.00	0.00	-12.20	0.00
15.03	11.91	0.00	0.00	10.03	5.20
7.58	6.00	0.00	0.00	12.08	6.26
11.01	8.72	0.00	0.00	7.28	3.77
5.38	4.26	0.00	0.00	-10.52	0.00
8.78	6.95	0.00	0.00	8.41	4.36

## 2011 年上半年岳阳市各县市区新型工业化考核情况（四）

环境保护（主要污染物包括：SO <sub>2</sub> 、COD）											
工业企业主要污染物排放总量削减率（%）						万元工业增加值主要污染物排放强度					
二氧化 硫	氮氧化 物	化学需氧 量	氨氮	铅	得分	二氧化 硫（千 克）	氮氧化 物（千 克）	化学需氧 量（千克）	氨氮 （千克）	铅（克）	得分
5.03	0.11	0.57	1.30	0.00	0.96	4.49	2.34	3.59	0.20	0.00	8.11
7.14	6.29	5.94	8.40	—	3.81	1.59	0.64	3.89	0.28	—	7.79
3.05	4.73	40.43	1.22	—	3.67	2.12	0.40	1.13	0.18	—	8.40
4.98	4.84	0.15	12.66	62.10	3.85	1.46	0.52	2.23	0.02	0.08	7.11
8.05	5.59	5.58	0.97	0.00	2.96	1.47	0.50	1.03	0.15	0.02	8.63
1.20	0.25	0.09	0.25	0.00	0.50	3.84	5.26	2.53	0.87	0.11	5.88
22.08	3.10	33.71	75.34	—	5.60	18.89	14.10	9.45	5.32	—	1.20
0.47	1.15	0.19	6.62	—	2.21	13.28	3.26	6.62	5.88	—	3.28
0.55	2.42	0.21	1.13	—	2.12	0.95	0.21	2.54	0.46	—	8.21
0.00	0.01	0.02	0.01	—	0.82	12.23	27.07	7.68	0.24	—	3.01
0.08	0.01	1.33	20.51	—	1.35	4.58	2.57	2.68	0.14	—	7.77
7.64	1.11	0.00	0.01	0.00	2.32	2.63	1.04	3.75	0.09	0.04	6.99

## 2011 年上半年岳阳市各县市区新型工业化考核情况（五）

### 科技进步

研发 (R&D) 经费支出占生产总 值的比重 (%)		高新技术产品增加值占规模工 业增加值比重 (%)		高新技术产品增加值占规模工 业增加值比重增减百分点 (%)		专利授权量增长率 (%)	
指标值	得分	指标值	得分	指标值	得分	指标值	得分
2.36	5.20	10.15	1.14	-0.60	4.50	21.74	0.63
0.40	0.88	6.64	0.75	-1.32	2.97	31.58	0.92
1.77	3.91	8.11	0.92	-0.24	4.50	180.43	3.00
1.48	3.27	7.10	0.80	0.08	4.50	64.29	1.87
2.92	6.00	15.26	1.72	0.34	4.50	71.43	2.08
1.22	2.69	6.86	0.77	-1.24	3.15	220.00	3.00
1.17	2.58	24.12	2.72	6.31	4.50	35.71	1.04
2.34	5.16	47.82	3.00	-4.90	0.00	-42.86	0.00
0.73	1.62	16.15	1.82	-0.44	4.50	-37.50	0.00
3.26	6.00	50.77	3.00	-3.00	0.00	100.00	2.91
2.52	5.57	27.64	3.00	7.29	4.50	-100.00	0.00
1.06	2.33	8.11	0.91	-1.86	1.72	0.00	0.00

## 2011 年上半年岳阳市各县市区新型工业化考核情况（六）

工业固定资产投资						工业招商引资			
总额（万元）		增长率（%）		工业技术改造投资增长率（%）		总额（万元）		增长率（%）	
指标值	得分	指标值	得分	指标值	得分	指标值	得分	指标值	得分
362691	3.00	28.15	2.00	64.65	1.34	112840	3.00	22.88	3.87
211718	2.13	47.27	3.35	72.90	1.51	114888	3.00	23.92	4.05
300454	3.00	130.68	6.00	66.97	1.39	110370	2.95	17.98	3.04
189193	1.90	55.23	3.92	2402.89	3.00	106360	2.84	26.87	4.50
436139	3.00	110.51	6.00	322.39	3.00	117412	3.00	15.62	2.64
205476	2.06	69.34	4.92	102.59	2.13	93599	2.50	11.88	2.01
90370	0.91	-24.43	0.00	-22.39	0.00	3640	0.10	-4.95	0.00
249133	2.50	39.16	2.78	37.50	0.78	70841	1.89	17.81	3.01
110160	1.11	121.04	6.00	29.37	0.61	28134	0.75	17.52	2.97
180371	1.81	55.24	3.92	51.97	1.08	114946	3.00	9.51	1.61
0	0.00	-100.00	0.00	-100.00	0.00	0	0.00	0.00	0.00
53800	0.54	28.45	2.02	39.95	0.83	25200	0.67	13.51	2.29

## 2011年上半年岳阳市各县市区新型工业化考核情况（七）

工业信息化水平				人力资源利用			
主要信息管理系统拥有率（%）		信息化投入占主营业务收入比例（%）		规模工业从业人员增长率（%）		专业技术人员占规模工业从业人员的比例（%）	
指标值	得分	指标值	得分	指标值	得分	指标值	得分
12.50	3.89	0.237	5.61	13.69	2.13	10.40	2.07
15.75	4.90	0.122	2.89	15.15	2.36	8.16	1.62
12.10	3.77	0.130	3.08	14.86	2.31	9.57	1.90
13.28	4.13	0.092	2.18	12.11	1.88	10.28	2.04
11.79	3.67	0.124	2.94	14.80	2.30	9.38	1.86
13.60	4.23	0.134	3.17	5.36	0.83	8.11	1.61
4.76	1.48	0.242	5.73	11.08	1.72	10.16	2.02
11.01	3.43	0.582	6.00	11.45	1.78	11.29	2.24
6.67	2.07	0.169	4.00	16.67	2.59	11.08	2.20
18.75	5.84	0.155	3.66	15.97	2.48	13.32	2.65
0.00	0.00	0.188	4.44	7.91	1.23	9.15	1.82
13.89	4.32	0.121	2.87	6.13	0.95	12.23	2.43